ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

GABINETE DA VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

INDICAÇÃO Nº 0026/2025

CALDAS BRANDÃO/PB, 27 DE AGOSTO DE 2025.

Ementa: Sugere ao Poder Executivo Municipal a criação do Espaço Kids

destinado aos filhos e filhas de pais e mães estudantes da Educação de Jovens e Adultos

(EJA) no município de Caldas Brandão.

Indico, na forma regimental, após ouvido o plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caldas Brandão a presente proposição

para a criação do Espaço Kids, espaço educativo e recreativo voltado ao atendimento

dos filhos e filhas de alunos matriculados na Educação de Jovens e Adultos – EJA.

JUSTIFICATIVA

A proposta visa atender uma demanda urgente de pais e mães que buscam

retomar seus estudos por meio da EJA e que, muitas vezes, não possuem com quem

deixar seus filhos durante o período noturno de aulas.

A ausência de alternativas para as crianças tem levado muitos alunos à

desistência, aumentando os índices de evasão escolar. Com o Espaço Kids, será possível

garantir tranquilidade para as famílias, inclusão social e incentivo à permanência e

conclusão dos estudos.

Por sua relevância social e educacional, solicito o apoio dos nobres pares para

aprovação desta Indicação, que será encaminhada ao Executivo Municipal.

Atenciosamente,

João Pessoa 27, de Agosto de 2025

___________________________________

Vereadora Rosângela Andrade

Câmara Municipal de Caldas Brandão – PB